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Forord

Inspirasjonen til denne boken har jeg fått som forsvarer i saker om skat-
tesvik, hvor jeg har savnet en samlet fremstilling av rettslige problem-
stillinger som typisk oppstår i slike saker. Boka er i første rekke ment 
å være praktisk rettet og til bruk for personer som arbeider med saker 
om straffesanksjoner mot overtredelser av skattelovgivningen. Jeg har av 
den grunn også valgt å ta med en god del rettspraksis, også fra lagmanns-
rettene, ikke bare som rettskilder, men også som eksempler på hvordan 
straffebestemmelsene er anvendt.

Det har tatt tid fra jeg startet arbeidet med boka sommeren 2016 og til 
ferdig manus forelå høsten 2020. Skrivingen har i kortere og lengre peri-
oder stoppet opp fordi arbeid med løpende saker har måttet prioriteres. 
Men da store deler av samfunnet ble nedstengt i mars 2020 som en følge 
av koronaviruset, ble det rom for mer sammenhengende skrivearbeid og 
dermed til å ferdigstille boka.

Jeg må rette en særlig takk til professor emeritus Frederik Zimmer 
og professor Asbjørn Strandbakken for verdifulle innspill, som åpenbart 
gjorde boka til et bedre produkt.

Takk også til Universitetsforlaget for at de trodde på prosjektet mitt og 
for god oppfølgning underveis. Sist, men ikke minst, må jeg også takke 
kollegaene mine og familien min, som har levd med dette bokprosjektet 
i like mange år som jeg har.

Oslo, 17. november 2020

Ann Johnsen
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kapittel 1

Innledning

1.1	 OM SKATTESVIK
Skattesystemet bygger på en plikt for skattepliktige og tredjeparter til å 
gi opplysninger til skattemyndighetene. I stor grad skal opplysningene 
gis av eget tiltak, og de skattepliktige er selv ansvarlige for å fastsette 
grunnlaget for skatten. Dette er en naturlig konsekvens av at det er den 
skattepliktige selv som har best oversikt over egen økonomi og disposi-
sjoner av skattemessig relevans. For enkelte skattarter, som merverdiav-
gift og arbeidsgiveravgift, skal de skattepliktige også beregne hva som er 
riktig skatt.

Felles for alle skattartene er at dersom opplysningsplikten ikke over-
holdes, vil ikke skattesystemet fungere. Skattesystemet er et massefor-
valtningssystem, og skattemyndighetene har ingen mulighet for alene å 
kunne innhente all relevant informasjon og fastsette riktig skatt for alle 
skattepliktige. Riktignok kan skattemyndighetene gjennomføre kontrol-
ler hos skattepliktige og tredjeparter, men dette er i praksis bare mulig å 
gjennomføre overfor et begrenset antall opplysningspliktige.

Ansvaret den enkelte skattepliktige har for å sikre at rett skatt blir fast-
satt til riktig tid, medfører en risiko for at enkelte forsøker å unndra seg 
skatteplikten ved å unnlate å gi opplysninger til skattemyndighetene, 
eventuelt ved å gi uriktige eller ufullstendige opplysninger. Økokrim an-
ser at skattekriminalitet i omfang og konsekvens er den største trusselen 
vi har i Norge når det gjelder tradisjonell økonomisk kriminalitet.1 Slik 

1	 Økokrims trusselvurdering for 2018.
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16 kapittel 1  innledning

kriminalitet har alvorlige konsekvenser for det norske samfunnet siden 
det offentliges skatteinntekter er sentralt for å finansiere velferdssys-
temet. Det offentliges totale inntekter i 2020 er anslått til 1 235 milliarder 
kroner, og av dette utgjør skatte- og avgiftsinntektene ca. 1 050 milliar
der kroner, petroleumsvirksomheten inkludert.2 Omfanget av skatte-
unndragelser er usikkert, men er anslått å utgjøre milliardbeløp årlig.3

Skatteunndragelser har uheldige konsekvenser også ut over å reduse-
re det offentliges inntektsgrunnlag. Foretak som baserer sin virksomhet 
på å unndra skatt, vil ikke ha samme kostnader som lovlydige virksom-
heter, og kan få et konkurransefortrinn. Når lønninger og kostnader 
presses som følge av konkurransen, påvirker dette også arbeidstakere 
og leverandører.4 Et eksempel på dette fra praksis er Rt. 2008 s.  468 
(drosjesvindelsaken), hvor en regnskapsfører ble dømt for å ha medvir-
ket til skatteunndragelser innen drosjenæringen i Oslo gjennom flere år. 
Som en skjerpende omstendighet ved straffutmålingen la Høyesterett 
til grunn at unndragelsene hadde et så stort omfang at det virket kon-
kurransevridende i drosjenæringen. Høyesterett viste til at dette i seg 
selv var samfunnsskadelig, og dessuten egnet til å gi en selvforsterkende 
effekt ved at nye drosjeeiere kunne forledes til å begå skattesvik for å 
konkurrere på lik linje.

De senere årene har arbeidslivskriminalitet fått økt oppmerksom-
het.5 Arbeidslivskriminalitet omfatter gjerne flere typer lovbrudd som 
opptrer samlet, hvor skatteunndragelser typisk utgjør en del av dette 
sammen med brudd på arbeidsmiljølovgivningen og trygdemisbruk.6 
Et sentralt element i slik kriminalitet er å redusere lønnskostnadene og 
unngå lovpålagte kostnader forbundet med arbeidskraft, og skatteunn-
dragelser skjer blant annet gjennom bruk av fiktive fakturaer for å skju-

2	 Finansdepartementets tall fra revidert nasjonalbudsjett for 2020.
3	 NOU 2009:4 Tiltak mot skatteunndragelser punkt 3.2, og Rapport nr. 69-2017 fra 

Samfunnsøkonomisk analyse, Analyse av former, omfang og utvikling av arbeidslivskri-
minalitet, på oppdrag fra Skattedirektoratet.

4	 NOU 2009: 10 Fordelingsutvalget punkt 12.6.3.
5	 I Regjeringens Strategi mot arbeidslivskriminalitet (2019–) er arbeidslivskriminalitet 

definert som handlinger som bryter med norske lover om lønns- og arbeidsforhold, 
trygder, skatter og avgifter, g jerne utført organisert, som utnytter arbeidstakere 
eller virker konkurransevridende og undergraver samfunnsstrukturen.

6	 Samfunnsøkonomisk analyse har anslått omfanget av manglende innbetaling av 
skatter og avgifter relatert til arbeidslivskriminalitet til et sted mellom 12 og 60 
milliarder kroner i 2015, Samfunnsøkonomisk analyse (2017) Analyse av former, 
omfang og utvikling av arbeidslivskriminalitet. Rapport 69-2017.
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171.1 om skattesvik

le ansettelsesforhold. Utnyttelse av arbeidskraft er særlig en utfordring 
innen arbeidsintensive bransjer som bygg og anlegg, renhold og trans-
portnæringen, hvor sårbare grupper kan bli utnyttet, for eksempel per-
soner uten oppholdstillatelse.

Ett av flere virkemidler for å sikre at opplysningsplikten overholdes, 
er sanksjoner mot opplysningssvikt. Dette kan være både straffeforfølg-
ning og forvaltningsmessige sanksjoner som tilleggsskatt og overtredel-
sesgebyr. Det sentrale temaet i denne boka er straffebestemmelsene for 
brudd på skattelovgivningen. Den viktigste grunnen for bruk av straff  er 
straffens allmennpreventive virkning. Straff  er også ment å ha en indivi-
dualpreventiv funksjon ved å påvirke den enkelte lovovertreder til ikke å 
begå nye lovbrudd i fremtiden.7

Selv om skattesvik er et samfunnsproblem som det er viktig å ha ef-
fektive straffesanksjoner mot, er ikke all opplysningssvikt et utslag av 
kriminelle handlinger. De fleste ønsker å opptre i samsvar med regel-
verket, men skattelovgivningen er komplisert. Dette gjelder ikke minst 
for virksomheter, som har omfattende plikter knyttet til rapportering 
av ulike skattarter. Hva som er korrekt skattemessig behandling av en 
transaksjon, kan være uklart, og det samme gjelder hvilke kostnader 
man har fradragsrett for. Dersom det skjer feil i bokføringen av inntekter 
og kostnader, vil dette gjerne også ha som konsekvens at det blir feil i 
regnskap og skattemeldinger.

Feilrapportering til skattemyndighetene kan derfor også skyldes man-
glende kjennskap til egne forpliktelser og misforståelser av det underlig-
gende regelverket, og ikke et ønske om å unndra skatt. I enkelte tilfeller 
kan den opplysningspliktige bebreides for ikke å ha satt seg tilstrekkelig 
inn i regelverket. Straffansvaret må likevel reserveres bevisst kriminell 
adferd eller svært klanderverdig opptreden. Forvaltningsmessige sank-
sjoner kan treffe et bredere spekter av opplysningssvikt, men det er vik-
tig for tilliten til skattemyndigheter og skattesystemet at sanksjoner ikke 
oppleves som uforholdsmessige. Regler som er enkle å forstå og etter-
leve, og god veiledning fra skattemyndighetene er derfor også viktige 
virkemidler mot feilrapportering.

7	 Se Justiskomiteens merknader i Innst. O. nr. 72 (2004–2005) Innstilling fra justis
komiteen om lov om straff  (straffeloven) punkt 5.2.
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18 kapittel 1  innledning

1.2	 TEMA FOR DENNE BOKA
Denne boka er ment som et praktisk verktøy for alle som jobber med sa-
ker hvor straffesanksjoner mot brudd på opplysningspliktene i skattefor-
valtningsregelverket er aktuelt. Hovedtemaet er straffebestemmelsene 
om skattesvik i straffeloven §§ 378 til 380, som rammer den skatteplikti-
ges opplysningssvikt. Straffeloven §§ 378 til 380 erstatter og samordner 
bestemmelser som tidligere sto i ligningsloven, merverdiavgiftsloven og 
særavgiftslovgivningen.

Straffebestemmelsene om skattesvik er i grenselandet mellom straffe
rett, skatteforvaltningsrett og materiell skatterett. De alminnelige bestem-
melsene om straff  i straffelovens første del gjelder på vanlig måte, men 
opplysningssvikten som sanksjoneres, følger av skatteforvaltningsloven. 
Innholdet i opplysningsplikten bestemmes på sin side av den underlig-
gende materielle skatteretten. Et sentralt formål med denne boka er å 
redegjøre for hvilke brudd på skatteforvaltningsregler som kan medføre 
straffansvar, og hvilken betydning skattereglene har i denne sammenheng.

Boka behandler de grunnleggende vilkårene for straffansvar etter 
straffeloven §§ 378 og 380. For de alminnelige straff barhetsvilkårene i 
straffelovens første del er omtalen begrenset til problemstillinger som 
gjelder skattesvik særskilt. Videre er det redegjort for hovedprinsippe-
ne for den skattepliktiges opplysningsplikt etter skatteforvaltningsloven, 
men ikke for de nærmere detaljer om hva skattemeldingene for de ulike 
skattartene skal inneholde. Kjernen i opplysningsplikten er den samme, 
men hvilke opplysninger som skal gis, vil variere mellom skattartene. 
Innholdet i materielle regler om skatteplikt er ikke omtalt, men forhol-
det mellom skatteplikten og opplysningsplikten er behandlet.

De objektive vilkårene for straffansvar i §§  378 og 380 har samme 
utforming som grunnvilkårene for å ilegge tilleggsskatt, jf. skattefor-
valtningsloven § 14-3 første ledd. Også vilkårene for subjektiv skyld for 
straff  og skjerpet tilleggsskatt er likelydende, jf. § 14-6 første ledd første 
punktum. Redegjørelsen for vilkårene for straffansvar etter §§  378 og 
380 er derfor relevant også for tilleggsskatt.

Det har blitt rettet stadig større oppmerksomhet mot profesjonelle 
medvirkeres rolle ved skatteunndragelser, og en fremstilling av med-
virkningsansvarets rekkevidde for skattesvik hører derfor naturlig med. 
Dette gjelder ikke bare medvirkning til skattesvik etter straffeloven 
§§ 378 til 380, jf. § 15, men også den særlige straffebestemmelsen i straffe-
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191.3 begrepsbruk

loven § 365 som fastsetter straff  for den som utferdiger uriktig dokument 
for å oppnå skattemessige fordeler. Medvirkningsansvaret rekker vidt. 
Tatt i betraktning at det ikke er noen administrative sanksjoner overfor 
medvirkere, slik at straffansvar er eneste reaksjonsform, er det forholds-
vis få dommer som gjelder medvirkning til skattesvik.

Tittelen på denne boka – Skattesvik – inngår også i overskriftene til 
straffeloven §§  378 til 380. Straffebestemmelsene i skatteforvaltnings
loven og skattebetalingsloven hører likevel naturlig hjemme i en frem-
stilling av regler om skattesvik. De skal i likhet med straffeloven §§ 378 
til 380 sikre at riktig skatt blir fastsatt til rett tid, og rammer i tillegg til 
tredjeparts opplysningssvikt også blant annet unnlatelse av å medvirke 
til kontroll og unnlatelser av å trekke og innberette forskuddsskatt. Straf-
febestemmelsene i tolloven gjelder i det alt vesentlige overtredelser av 
tollprosedyrer, og er ikke omtalt.

Boka behandler også temaer som typisk oppstår i tilknytning til straffe
saker om skattesvik, blant annet hva som er de alternative administrative 
sanksjonene til anmeldelse og straff, og hvilke retningslinjer som gjelder 
for valg av reaksjonsform. Også skatteetatens rolle i straffesaker er beskre-
vet. I tillegg er det redegjort for særlige problemstillinger som reiser seg i 
tilknytning til inndragning av utbytte i form av spart skatt og i tilknytning 
til krav om erstatning for tapt skatt. Slike erstatningskrav kan settes frem 
både som ledd i en straffesak og som et selvstendig sivilt søksmål.

1.3	 BEGREPSBRUK
I denne boka er betegnelsen skatt g jennomgående brukt som en samle-
betegnelse på direkte og indirekte skatter, det vil si også arbeidsgiverav-
gift, merverdiavgift og særavgifter. Der fremstillingen gjelder konkrete 
skattarter, er dette angitt. På tilsvarende måte brukes skattepliktig iste-
denfor skatte- og avgiftspliktige og skattemyndighetene istedenfor skatte- 
og avgiftsmyndighetene o.l. Dette forenkler fremstillingen og er i sam-
svar med hvordan skatteforvaltningsloven er utformet.

Skatteforvaltningsloven erstatter innarbeidede begreper som selvan-
givelse og omsetningsoppgave med skattemelding. Ordet ligning er vide-
re erstattet av skattefastsetting. Denne boka bruker i størst mulig grad 
skatteforvaltningslovens betegnelser. Dette gjelder også ved omtale av 
tidligere regelverk og rettspraksis, men her er det utvist et visst skjønn.
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kapittel 2

Straffelovens bestemmelser  
om skattesvik

2.1	 GENERELT
Straffeloven §§ 378 til 380 inneholder bestemmelser om ordinært, grovt 
og grovt uaktsomt skattesvik. Bestemmelsene ble vedtatt i 2009 og trådte 
i kraft 1. oktober 2015.8 De erstatter straffebestemmelsene for de alvor-
ligste formene for skatteunndragelser som tidligere sto i ligningsloven, 
merverdiavgiftsloven og særavgiftslovgivningen.

Bestemmelsene om skattesvik rammer opplysningssvikt. Etter § 378 
går den straff bare handlingen ut på å gi uriktige eller ufullstendige opp-
lysninger til offentlige myndigheter, eller unnlate å gi pliktige opplysnin-
ger, når gjerningspersonen forstår eller bør forstå at dette kan medføre 
skattemessige fordeler. Det følger av forarbeidene til bestemmelsen at 
den etter sitt innhold er en videreføring av tidligere ligningsloven § 12-1 
nr. 1 bokstav a, men at den i tillegg omfatter fullstendig unnlatelse av å 
gi opplysninger, for eksempel unnlatelse av å sende inn skattemelding.9 
Slike unnlatelser ble tidligere rammet av ligningsloven § 12-1 nr. 1 bok-
stav d.

Straffeloven § 379 om grovt skattesvik viderefører ligningsloven § 12-
2, mens § 380 om grovt uaktsomt skattesvik viderefører den delen av 

8	 Endringslov 19. juni 2009 nr. 74 og lov 19. juni 2015 nr. 65 om ikraftsetting av straffe
loven 2005 (straffelovens ikraftsettingslov).

9	 Ot.prp. nr. 22 (2008–2009) Om lov om endringer i straffeloven 20. mai 2005 nr. 28 
(siste delproposisjon – sluttføring av spesiell del og tilpasning av annen lovgivning) 
punkt 16.11, merknadene til § 378.
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Ann Johnsen

SKATTESVIK

9 788215 034331

 Overtredelser av skattelovgivningen kan medføre straff, og de 
 mest sentrale straffebestemmelsene er straffeloven §§ 378 til 
 380 om ordinært, grovt og grovt uaktsomt skattesvik. Også 

skatteforvaltningsloven og skattebetalingsloven inneholder straffebe-
stemmelser som skal sikre at rett skatt blir betalt til riktig tid. I denne 
boken gjennomgår forfatteren straffebestemmelsene for overtredelser av 
skattelovgivningen. 

Hovedvekten er på straffeloven §§ 378 til 380 om skattesvik, som ram-
mer den skattepliktiges opplysningssvikt, og i hvilken grad tredjeparter 
kan pådra seg et medvirkningsansvar. I tillegg omhandler boken temaer 
som gjerne oppstår i tilknytning til saker om skattesvik, som forholdet til 
selvinkrimineringsvernet, inndragning og erstatning for tapt skatt. Siden 
de grunnleggende vilkårene for straffansvar for skattesvik i stor grad sam-
svarer med vilkårene for ileggelse av tilleggsskatt, er boken også relevant 
for tilleggsskatt.

Boken er ment som et praktisk verktøy for alle som arbeider med saker 
om straffesanksjoner mot brudd på skattelovgivningen, som advokater, 
politi- og påtalemyndighet, dommere og ansatte i skatteetaten.

Ann Johnsen er advokat og jobber blant annet som forsvarer i saker 
om økonomisk kriminalitet. Hun har også erfaring fra Finansdeparte-
mentets skattelovavdeling. 
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